
1. část: konkrétna k předmětu, semestru, kdo jsem já (a kdo vy)
2. část: kde to jsme? co znamená současné umění v době 
klimatické krize?
3. část: světový kontext: 20. století + 21. století (antropocén)
4. část: jak se orientovat v českém (a slovenském) kontextu?

Rozvržení dnešní hodiny



ČÁST 1.
konkrétna k předmětu, semestru, 
kdo jsem já a kdo vy



celkem 6 setkání, každé s nějakým (hlavním) tématem
společná návštěva 3 výstav
výklad + diskuze

Jak bude předmět probíhat

Hodnocení (zk):

1) Esej nebo recenze: výstavy / uměleckého díla / instalace / akce
2) Ústní zkouška
3) Docházka - celkem 6 setkání, 1 možnost absence. Pokud bude více absencí z pochopitelných 
důvodů, lze se domluvit na náhradní aktivitě (např. druhá esej atd.)



Rozvržení setkání a témat:

1) 3.10. Současné umění v době klimatické krize - kdo, kdy, kde a proč. Světový 
kontext a jak se orientovat u nás? 
2) 17.10. Zvíře jako objekt nebo subjekt? + návštěva výstavy Svět sa čenžnul v Galerii 
OFF FORMAT
3) 31.10. Rostlinstvo jako lék a rituál + návštěva výstavy Smazat hranice času v 
Galerii TIC
4) 14.11. Uhlí patří pod zem - umělecké aktivity v kontextu uhelných pánví 
5) 28.11. Půda, hlína, zem, eroze a zemědělství
6) 12.12. Budoucnost - zářná katastrofa? + návštěva výstavy Emergency. Přípravy 
na budoucnost v Domě pánů z Kunštátu



rtalk

Kdo jsem já

vystudovala jsem dějiny umění na FFUK v Praze a dějiny umění, médií a designu na 
UMPRUM
pracovala jsem a pracuji (občasně) jako kurátorka na volné noze
pracovala jsem v různých neziskovkách na různých pozicích
momentálně jsem součástí redakce platformy Artyčok.TV
také ještě studuji doktorát na Enviru - Proměny vztahu zvířat a lidí v současném českém 
a slovenském audiovizuálním umění
píšu pro různé platformy a časopisy

Flash Art

Artyčok.TV

https://artalk.info/?prioritized=true&dateFrom=null&dateTo=null&authors=493&languages=&categories=&search=null
https://flashart.cz/contributor/tereza-spinkova/
https://artycok.tv/cs


Valeč - Povaleč



Tomáš Hrůza - We Have Never Been Forest https://www.dum- umeni.cz/we- have- never- been- forest/t9213

https://www.dum-umeni.cz/we-have-never-been-forest/t9213


Artyčok.TV

Regeneration Artyčok

https://artycok.tv/cs
https://regeneration.artycok.tv/


Sešit VVP AVU

https://vvp.avu.cz/sesit/sesit-34/


KDO JSTE VY?



K čemu se moc nedostaneme?
architektura
videohry
AI a umění
divadlo
hudba
filmy
design

Co budeme zkoumat?

audiovizuální (výtvarné) umění - díla, umělectvo, iniciativy, 
galerie...
obsah (témata) i formy (média)

média
instalace (site- specific, v galerii, ve veřejném 
prostoru)
malba, socha, kresba
pohyblivý obraz - videoart, videa, filmy, videoeseje
performance
zvuk
videohry

témata
teoretická a mezioborová východiska a spolupráce
narativy, příběhy, východiska, sdělení, myšlenky, pojmy
vztahy nejen na lince: umělectvo - dílo - divák (je nějaká 
participace? jaká?)



ČÁST 2. 
kde to jsme? co znamená současné 
umění v době klimatické krize?



Kde to jsme? Na kom/čem 
jsme závislí, jaké máme 
potřeby? Jaké jsou hrozby 
a co můžu dělat?

vše se nás týká, vše je propojeno - 
společenství a mezioborová diskuze

rojnice

KLIMATICKÁ KRIZE JAKO HAVÁRIE - co dělat??



UKOTVENÍ PŘEDMĚTU
v době klimatické krize

O ČEM MLUVÍME?

Současné umění
CO A KDY TO JE?

Hrozby, které se už dějí

klimatická změna
úbytek biodiverzity, vymírání druhů
acidifikace oceánů
deforestrace
eroze půdy (salinifikace atd..)
znečištění - mikroplasty, chemie....

1917 Marcel Duchamp1872 Claude Monet: Imprese, východ 
slunce (Le Havre)

19./ počátek 20. století

2.polovina 20. století
V umění se odrážejí společenské aj. z
angažovanosti a aktivismu
Od moderny k postmoderně - "možn
konceptuální a akční umění, minimal
nástup technologií



v době klimatické krize
O ČEM MLUVÍME?

Hrozby, které se už dějí

klimatická změna
úbytek biodiverzity, vymírání druhů
acidifikace oceánů
deforestrace
eroze půdy (salinifikace atd..)
znečištění - mikroplasty, chemie....

S čím dalším je to spojené
sociální nespravedlnost
klimatické uprchlictvo
války
viry, rezistence na léky atd.
...

zdroj: https://faktaoklimatu.cz/

https://faktaoklimatu.cz/


Příčiny - sociopolitické uspořádání, ekonomika atd.
extraktivní kapitalismus

zisk, peníze, výkon, rychlost...
monokultury - ve všem: zemědělství, politika, nadnárodní společnosti...
fosilní paliva
syntetické látky (i textil), chemie, plasty
nukleární i jiné zbraně
kolonialismus

Příčiny - myšlenkové

dualismus: příroda x kultura, člověk x zvíře, subjekt x 
objekt, žena x muž...
víra v pokrok a "lepší" budoucnost
věda jako hlavní (jediný) nástroj poznání
člověk - jedinec jako vládce světa, zachránce, hrdina..
myšlenkové koncepty: západní myšlení (Evropa a 
USA): křesťanství, osvícenství, modernismus, 
kapitalismus
koloniální přemýšlení, dobývání "primitivního" světa



Časově
70. léta Meze růstu
90. léta - 1992 Rio de Janeiro

návaznost na Kjótský protokol 1987 - konkrétní požadavky
neratifikovala Čína a USA

21. století - COP, IPCC, Zpráva vědců...
2007 - 3. zpráva panelu IPCC - souhrn stávajících vědeckých poznatků, 
narůstající jistota (??) o klima změně

k tomu: Vojtěch Pecka Továrna na lži
2013/14 4. zpráva IPCC
2017 - konference OSN v Paříži (COP)
2018 - zvláštní zpráva IPCC ke globálnímu oteplení o 1,5 stupně (za 20 let)

neschopnost garantovat
konference COP v Katovicích



1917 Marcel Duchamp1872 Claude Monet: Imprese, východ 
slunce (Le Havre)

19./ počátek 20. století

2.polovina 20. století
V umění se odrážejí společenské aj. změny (válka ve vietnamu, rovnoprávnost žen, menšin, kritika kapitalismu, konzumu…), prohlubování 
angažovanosti a aktivismu
Od moderny k postmoderně - "možné je všechno"
konceptuální a akční umění, minimalismus, pop art, land art, performance, veřejný prostor
nástup technologií

Jannis Kounelis (12 koní, 1969)Andy Warhol, 
Campbell soup, 1962 Robert Smithson, Spiral Jetty, 1970 (Utah)

1907 Picasso: Avignonské slečny



knihy, zjištění
1962 Rachel Carson Tiché jaro
1972 Meze růstu (Římský klub)
1975 Animal Liberation



Agnes Denes (1931)
Wheatfield (Pšeničné pole) – The Confrontation (1982)

2 akry pšenice na Manhattanu
čtyřměsíční „instalace“
odkaz na reportáž

https://edition.cnn.com/2024/06/11/style/video/agnes-denes-wheatfield-1982


Joseph Beuys (1921-1986)
„Každý člověk je umělec“
7000 dubů (1982)

Kassel Dokumenta 7
Komunita, participace
kyselé deště, ochrana životního prostředí



Návaznost na větší povědomí o změnách životního prostředí
1992 Rio Earth Summit - konference OSN - definice tzv. "udržitelného rozvoje" - 
po stránce ekonomické, environmentální a sociální
Kyoto protocol

Postupná institucionalizace environmentálního umění: výstavy
1992 Fragile Ecologies: Contemporary Artists` Interpretations and Solutions,

putovní výstava
především fotografie, kresby.. od jeskynních maleb po současnost (článek)

Stále spíše vizualizace přírodních procesů / dějů, ochrana přírody (není ještě tolik 
propojeno se sociálním kontextem, technologiemi, politikou, ekonomií) --- volání po 
návratu k harmonii mezi člověkem a zemí

90.léta 20. století

https://barbarawestfall.com/files/press/Wisconsin-People-Ideas-article-by-Donald-Thompson.pdf


Barbara Westfall: Nature and Culture, 1992



ČÁST 3.
světový kontext: 20. 
století + 21. století 
(antropocén)



21.století

Větší povědomí o environmentálních problémech a jejich dopadech (2014 IPCC report, 
2015 COP21, 2018 zpráva vědců)
tzv. sociální obrat v umění (Claire Bishop, Jan Zálešák)
vztahová estetika (Nicolas Bourriaud 1998)
pojem Antropocén (The Anthropocene Project, HKW Berlin, 2013-2014)
výstavy (Greenwashing 2008, Radical Nature 2009, Rights of Nature 2015…) + katalogy
bienále, přehlídky (např. Dokumenta 2012, Benátské bienále 2022 - posthumanismus)
umění ve veřejném prostoru (Olafur Eliasson)
akce (Liberate Tate)
Publikace (L. Lippard, N. Klein, T. Morton, T. J. Demos, S. Kagan, B. Benish)



Pojem Antropocén v umění
popularizace pojmu v roce 2000 – chemik Paul Crutzen a 
ekolog Eugene Stoermer
výrazně se promítl do umění, především v letech 2013-2015 – 
výstavy, publikace, teorie

Anthropocene Project v HKW v Berlíně, který se 
odehrával v letech 2013-2015
Taipei Biennnial 2014, The Great Acceleration: Art in the 
Anthropocene (kurátor N. Bourriaud)
Kniha Art in the Anthropocene z roku 2015, jehož 
editoři byli Heather Davis a Etienne Turpin



Kritika pojmu a další myšlenkové proudy a autoři/autorky

TJ Demos: Against the Anthropocene. Visual Culture and Environment Today, 2017
Kapitalocén (původně kulturní ekolog Andreas Malm a sociolog Jason Moore)

Donna Haraway: Staying with the Trouble, 2016
Chthulucén: důležitá je symbióza mezi všemi živými i neživými entitami na Zemi
"jsme ekosystémy genomů, partnerství (kin), komunit, částečně strávených večeří"
"být jedním znamená vždy stát se mnohými"
"zůstávat s problémem"
"vytváření příbuzenství a přátelství (making kin) na jiném než genealogickém základě

companion species
natureculture (přírodokultura)

Bruno Latour: Facing Gaia. Eight Lectures on the New Climatic Regime, 2017
New Climatic Regime
navazuje na Jamese Lovelocka a jeho (původní) koncept Gaia
základní otázka: What will replace the old ways of looking at Nature?
teorie sítě aktérů - aktérství (agence/agency) rozšiřováno z lidí i mimolidi: mikroby, sloni, 
stroje, kameny...

žádný aktér či vztah není významnější
Tzv. spekulativní obrat ve filozofii (nový materialismus, objektově orientovaná ontologie atd.)

u nás např. Václav Janoščík
Posthumanismus – Rosi Braidotti: Posthuman feminism, 2017

kritické znovupřemýšlení hodnot - rovnost, tolerance, spravedlnost
etické a politické otázky
neuznává hierarchické dualismy - rozdělení (člověk x příroda atd..), překračování hranic

i Donna Haraway - Manifest kyborgů (1985) - vyšlo z části i v čj. When Species Meet
jinakost

podobnost a kooperace mezi lidskými a mimolidskými entitami
relativizace nadřazenosti lidí
kritika antropocentrického humanismu

trailer - “We need other kinds of stories”

https://vimeo.com/ondemand/donnaharaway


Beyond Green: Toward a Sustainable Art
putovní výstava, 2006/2007 USA
díla propojující umění a design, pracující s recyklací, udržitelnou energií...
kritické i vůči institucionálnímu fungování uměleckého světa - rakouská 
skupina WocherKlausur přetvářela materiál, kterého s ezbavovaly místní 
umělecké instituce, na nábytek pro sociální účely
kurátorka Stephanie Smith také ukazuje důležitost provázání systémů a 
fungování světa (lidské aktivity reagující na přírodní procesy atd.)
"krize životního prostředí je také krizí naší sociální, kulturní a intelektuální 
sféry a její řešení se nemůže omezit pouze na rekultivaci skládek odpadu"
Allora & Calzadilla (Portoriko)

Under Discussion (2005) - video
komplexnost environmentální a sociální problematiky
"případová studie o nerovnováze moci" - zničená krajina (a 
místní obyvatelstvo) testováním bomb USA 
chtěli vést další diskuzi



Témata umění v druhém a třetím desetiletí 21.století
zkoumání praxe - uhlíková stopa, dopady uměleckých materiálů

otázky osobní, tvůrčí a politické zodpovědnosti autorek a autorů
fungování uměleckých institucí a infrastruktur

přehodnocování vztahu člověka a přírody - neantropocentrické přemýšlení
objektově orientovaná ontologie, nový materialismus
posthumanismus
ekofeminismus

kritika vykořisťovatelských systémů spojených s kapitalismem a neokolonialismem
nové technologie a média - jakou mají roli? (technopesimismus/optimismus)
hledání budoucností - od planetární katastrofy po planetární pospolitost

sociální spravedlnost
práva přírody
wellbeing
jiné možnosti rozdělení moci
udržitelnější život postavený na vzájemné solidaritě
vytváření alternativních scénářů, příběhů, narativů i komunit



CO toto umění dělá / způsobuje? Jak se o něm píše?
Vizualizuje proměny kolem nás, zhmotňuje jinak neviditelné (Nicolas Mirzoeff)
Nabízí nové cesty porozumění, nový vztah ke světu
Nabízí rozvinutí diskuze, kde jinak nemáme společný jazyk (skrz vizualitu)
Představuje nové cesty jak „osvobodit přírodu“ (dekolonizovat) z kapitalistického „rukojmí“
Ukazuje nám skrze představivost např. jak by vypadal svět bez nás, aktivní síla umožňující zhmotnit v 
přítomnosti možnou budoucnost
Pomáhá nám nastavit zrcadlo a ukázat etické problémy, související s environmentálními změnami (např. 
téma klimatické spravedlnosti)
Přibližuje se k výzkumu, pedagogice, občanské mobilizaci / aktivismu, výzvám k občanské solidaritě (ale není 
nic z toho?)
Propojuje se s ekonomií, technologiemi, kulturou, právem…



Prostředky, které používá
umělecký výzkum, research- based art

Ursula Biemann, Susan Schuppli, Armin Linke, Jonas Staal...
the Anthropocene Project, Feral Atlas

imerzivní či emotivní zážitek
Olafur Eliasson, Edward Burtynsky, Pierre Huyghe..

Anthropocene project
od 2013 v HKW v Berlíně - video
3 úvodní výstavy - reportáž

otázky: Může lidstvo vybudova
klimatu pociťovat? Jak vědět, co
materiálním cyklům?

report -  exhibition katalog
mediatéka
otázky:

Jak jsou v antropocénu rozděle
Kdo přesně je Anthropos, který
epochu? 
Jaké epistemologické základy u
planetární toky energie a mate

Edward Burtynsky (Kanada)
fotografie

Pierre Huyghe
After ALife Ahead (2017) at 
Skulptur Projekte Münster

Paříž 
tické 

Jonas Staal
Climate Propagandas, Vid

id

https://vimeo.com/781176195
https://mediathek.hkw.de/en/video/das-anthropozaen-projekt-ein-bericht-trailer-zur-ausstellung?q=anthropocene&backscreen=search
https://mediathek.hkw.de/en/document/the-anthropocene-project--a-report--exhibition-booklet?backscreen=search&fi=projectFilters%253AThe+Anthropocene+Project.+A%25C2%25A0Report
https://mediathek.hkw.de/en/search?q=anthropocene
https://www.edwardburtynsky.com/projects/photographs/anthropocene
https://www.jonasstaal.nl/projects/climate-propagandas-video-study/


Prostředky, které používá
umělecký výzkum, research- based art

Ursula Biemann, Susan Schuppli, Armin Linke, Jonas Staal...
the Anthropocene Project, Feral Atlas

imerzivní či emotivní zážitek
Olafur Eliasson, Edward Burtynsky, Pierre Huyghe..



Anthropocene project
od 2013 v HKW v Berlíně - video
3 úvodní výstavy - reportáž

otázky: Může lidstvo vybudovat nové ekosystémy? Můžeme změnu 
klimatu pociťovat? Jak vědět, co dělat tváří v tvář zrychleným 
materiálním cyklům?

report -  exhibition katalog
mediatéka
otázky:

Jak jsou v antropocénu rozděleny odpovědnost a agence? 
Kdo přesně je Anthropos, který přinesl tuto novou geologickou 
epochu? 
Jaké epistemologické základy umožnily využívat a transformovat 
planetární toky energie a materiálů?

https://vimeo.com/781176195
https://mediathek.hkw.de/en/video/das-anthropozaen-projekt-ein-bericht-trailer-zur-ausstellung?q=anthropocene&backscreen=search
https://mediathek.hkw.de/en/document/the-anthropocene-project--a-report--exhibition-booklet?backscreen=search&fi=projectFilters%253AThe+Anthropocene+Project.+A%25C2%25A0Report
https://mediathek.hkw.de/en/search?q=anthropocene


Armin Linke
Blind Sensorium: Antropología visual
March 12–May 20, 2021, The Center for Contemporary 
Creation Matadero Madrid

více než 10 let výzkumu, kolaborace s vědci
výstup - filmy a video
reportáž
fotografie

https://www.mataderomadrid.org/
https://plantaproject.com/en/statement/art/blind-sensorium-armin-linke/
https://www.platformgreen.org/archivio/168-armin-linke


Edward Burtynsky (Kanada)
fotografie

https://www.edwardburtynsky.com/projects/photographs/anthropocene


Ed

Olafur Eliasson
Ice Watch, 2014, Paříž 
během UN Klimatické 
konference

https://www.youtube.com/watch?v=0wRi4GlaSAA


Jonas Staal
Climate Propagandas, Video Study, 2020

video
rozkrývá, jak funguje současný diskurz, jakými myšlenkami, lidmi a jakými obrazy je tvořen
např. liberální propaganda tvrdí, že za klimatickou krizi je zodpovědný jedinec (začátek a od 
11:50)

https://www.jonasstaal.nl/projects/climate-propagandas-video-study/


ČÁST 4.
jak se orientovat v českém 
(a slovenském) kontextu?



Platformy
Artmap + art re use
Artalk
Artbiom
RurArtMap
Artyčok.TV
Společnost Jindřicha Chalupeckého
Institut úzkosti + Are + LES
Nadšením nájem nezaplatíš

https://www.artmap.cz/
https://www.artreuse.cz/
https://artalk.info/?prioritized=true&dateFrom=null&dateTo=null&authors=&languages=&categories=&search=null
http://artbiom.cz/
https://rurartmap.net/cs
https://artycok.tv/cs/post/umeni-antropocenu#cce3eb4e-aecc-4251-95da-959b59494dd6
https://www.sjch.cz/projekty/
https://institutuzkosti.cz/o-nas/
https://les-woods.net/cs/topics/4


Časopisy
Art Antiques
Flash Art
Fotograf
Kapitál
Revue Prostor, A2, Alarm, Deník N...



Volání po institucionální změně

2018 – 2000 slov v čase klimatických změn
2019 – prohlášení kulturních institucí k 
vyhlášení stavu klimatické nouze

Feministické instituce
Spolek skutek
Umění pro klima

http://feministinstitution.org/kodex/

http://feministinstitution.org/kodex/


2018 – 2000 slov v čase klimatických změn
požadavek na plán s klimatickopu změnou
volání po zodpovědnosti
následující 2 roky rozhodující







jedná se o snahu vypracovat (na úrovni institucí, měst, států a mezinárodních 
spoluprací) strategický plán do budoucna a konkrétně třeba transformovat podmínky 
dotačních řízení a fungování příspěvkových organizací města nebo ministerstva kultury.
přechod na elektřinu z obnovitelných zdrojů (příspěvkové organizace města nebo 
ministerstva kultury takové rozhodnutí samy udělat nemohou)
snaha informovat veřejnost o tom, co změna klimatu znamená (a že se opravdu děje)
zavedení bezplastového a vegetariánského/veganského občerstvení na kulturních 
akcích
redukce produkování emisí (například omezením letecké dopravy)
snižování samotné kulturní produkce, která je obzvláště v Praze – co se týče přednášek, 
konferencí, výstav, performancí a jiných kulturních vystoupení – často až nezvladatelná.

http://denikreferendum.cz/clanek/29522-co-by-melo-vyhlaseni-stavu-ekologicke-a-klimaticke-nouze-znamenat-v-praxi?fbclid=IwAR28TqrbNLYe1OInToS-lKXTeFYnn0OfyPynvWVp54q0i5zs8mB1N4oj7Dc


https://wave.rozhlas.cz/kulturni- instituce- jsou- mistem- pro- 
nove- vize- rikaji- iniciatorky- manualu- v- dobe- 8037547

Na základě zprávy Mezivládního panelu pro klimatickou 
změnu OSN
prohlášení kulturních institucí k vyhlášení stavu 
klimatické nouze na území města Prahy, posléze i Brno 
a další města
manuál pro změnu chování směrem k větší udržitelnosti 
na webu Umění pro klima

https://wave.rozhlas.cz/kulturni-instituce-jsou-mistem-pro-nove-vize-rikaji-iniciatorky-manualu-v-dobe-8037547
https://wave.rozhlas.cz/kulturni-instituce-jsou-mistem-pro-nove-vize-rikaji-iniciatorky-manualu-v-dobe-8037547


CENY v době klimatické krize?
COAL – cena (Francie, od roku 2010)
Chalupecký…



UMĚNÍ MIMO VÝSTAVNÍ PROSTORY
Přímé akce – např. Umění pro klima na Klimakempu; BP or not BP
Umění ve veřejném prostoru – např. Festival M3 (Praha), Kukačka (Ostrava)



Místa:
Galerie

Brno
OFF FORMAT
TIC
Dům umění města Brna, Dům pánů z Kunštátu
Zaazrak Dornych
Moravská galerie
Galerie FaVU 

přehlídky
Bienále ve věci umění

veřejný prostor
festival M3 (Praha)
festival Kukačka (Ostrava)

školy
FaVU - Brno
UMPRUM, AVU, Scholastika, AMU (FAMU, DAMU, HAMU) - 
Praha
UJEP - Ústí
Sutnarka - Plzeň
FU OU - Ostrava
dějiny umění - Praha (FFUK, KTF, FF MUNI, FF UPOL)

https://www.offformat.cz/8478/vystavy/vezmu-te-do-mist-kde-jsi-nikdy-nebyl/
https://galerie-tic.cz/cs/soucasne-vystavy
https://www.dum-umeni.cz/zvukove-krajiny-brna-zvuky-lidske-a-mimolidske/t9523
https://moravska-galerie.cz/vystavy/made-by-fire-4/
https://www.favu.vut.cz/galerie-favu#queer-ecologies
https://matterof.art/cz
https://www.facebook.com/watch/?v=1914693645374744

